議案第55号

備前市の組織及びその任務に関する条例及び備前市水道事業の設置等に関する条

例の一部を改正する条例の制定について

備前市の組織及びその任務に関する条例及び備前市水道事業の設置等に関する条例の一部を

改正する条例を次のとおり制定する。

令和5年2月20日提出

備前市長  村 武 司

備前市条例第 号

備前市の組織及びその任務に関する条例及び備前市水道事業の設置等に関する条例の一

部を改正する条例

(備前市の組織及びその任務に関する条例の一部改正)

第1条 備前市の組織及びその任務に関する条例(平成19年備前市条例第45号)の一部を次のよ

うに改正する。

第2条第7号から第9号までを次のように改める。

(7) 日本遺産・観光部

(8) 文化スポーツ部

(9) 産業部

第2条に次の1号を加える。

(10) 都市整備部

第3条の表市長公室の項に次の1号を加える。

(4) 市民の目線に立った行政評価による行財政改革を推進する。

第3条の表総合政策部の項中第5号を削り、第6号を第5号とし、第7号を第6号とし、第8号を

第7号とし、同項に次の2号を加える。

3

(8) 交通安全、防犯対策その他の市民の安全・安心のまちづくりを推進する。

(9) 行政事務の情報化を進め、行政サービスの向上及び効率化を推進する。

第3条の表総務部の項中第4号を削り、第5号を第4号とし、第6号から第8号までを1号ずつ繰

り上げる。

第3条の表市民生活部の項中第2号を削り、第3号を第2号とし、第4号から第9号までを1号ず

つ繰り上げる。

第3条の表文化観光部の項を同表の日本遺産・観光部の項とし、同項の次に次のように加え

る。

文化スポーツ部

(1) 文化活動を促進するとともに、文化芸術の振興及び指導体制の充実を図り、心豊かな

まちの形成を推進する。

(2) 地域におけるスポーツの活性化及び指導体制の充実に努め、市民の体力の増進を推進

する。

(3) 体育施設等の利活用を促進し、市民の健康の維持及び増進を促進する。

第3条の表産業部の項中第8号及び第9号を次のように改める。

(8) 公営住宅の整備及び充実並びに市民ニーズに応じた宅地の供給を図り、住宅環境の整

備を推進する。

(9) 将来も持続可能で活力あるまちを目指し、人口増加及び定住対策を図る。

第3条の表都市整備部の項中第3号から第5号までを次のように改める。

(3) 道路、橋りょう、河川及びため池の整備等を行い、安全で利便性の高いまちづくりを

推進する。

(4) 安全かつ安心で安定した給水を確保する。

(5) 公共下水道等の汚水処理施設を計画的に整備し、快適な生活環境の確保及び公共用水

域の水質保全を図るとともに、浸水対策を推進する。

第3条の表総合支所部の項を削る。

(備前市水道事業の設置等に関する条例の一部改正)

第2条 備前市水道事業の設置等に関する条例(平成17年備前市条例第209号)の一部を次のよう

に改正する。

第3条第2項中「産業部」を「都市整備部」に改める。

附 則

この条例は、令和5年4月1日から施行する。

4

議
案
第
5
5
号
参
考
資
料

備
前
市
の
組
織
及
び
そ
の
任
務
に
関
す
る
条
例
新
旧
対
照
表
(
第

1条
関
係
)

改

正

案

現

行

(
組
織

)
(組

織
)

第
2
条

政
策
を
推
進
す
る
た
め
の
組
織
と
し
て
、
次
の
室
及
び
部
を
設
置
す
る
。

第
2
条

政
策
を
推
進
す
る
た
め
の
組
織
と
し
て
、
次
の
室
及
び
部
を
設
置
す

る
。

(
1
)
～

(
6
)

（
略
）

(
1
)
～

(
6
)

（
略
）

(
7
)

日
本
遺
産
・
観
光
部

(
7
)

産
業
部

(
8
)

文
化
ス
ポ
ー
ツ
部

(
8
)

都
市
整
備
部

(
9
)

産
業
部

(
9
)

総
合
支
所
部

(
1
0
)

都
市
整
備
部

(
任
務

)
(任

務
)

第
3
条

室
及
び
部
の
任
務
は
、
次
の
と
お
り
と
し
、
相
互
の
連
携
に
よ
り
、
一
体
と

な
っ
て
的
確
に
任
務
を
遂
行
す
る
も
の
と
す
る
。

第
3
条

室
及
び
部
の
任
務
は
、
次
の
と
お
り
と
し
、
相
互
の
連
携
に
よ
り
、
一
体
と

な
っ
て
的
確
に
任
務
を
遂
行
す
る
も
の
と
す
る
。

市
長
公
室

市
長
公
室

(
1
)
～

(
3
)

（
略
）

(
1
)
～

(
3
)

（
略
）

(
4
)

市
民
の
目
線
に
立
っ
た
行
政
評
価
に
よ
る
行
財
政
改
革
を
推
進
す
る
。

総
合
政
策
部

総
合
政
策
部

(
1
)
～

(
4
)

（
略
）

(
1
)
～

(
4
)

（
略
）

(
5
)

市
民
の
目
線
に
立
っ
た
行
政
評
価
に
よ
る
行
財
政
改
革
を
推
進
す
る
。

(
5
)

（
略
）

(
6
)

（
略
）

(
6
)

（
略
）

(
7
)

（
略
）

5

(
7
)

（
略
）

(
8
)

（
略
）

(
8
)

交
通
安
全
、
防
犯
対
策
そ
の
他
の
市
民
の
安
全
・
安
心
の
ま
ち
づ
く
り
を
推

進
す
る
。

(
9
)

行
政
事
務
の
情
報
化
を
進
め
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
の
向
上
及
び
効
率
化
を
推
進

す
る
。

総
務
部

総
務
部

(
1
)
～

(
3
)

（
略
）

(
1
)
～

(
3
)

（
略
）

(
4
)

行
政
事
務
の
情
報
化
を
進
め
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
の
向
上
及
び
効
率
化
を
推
進

す
る
。

(
4
)

（
略
）

(
5
)

（
略
）

(
5
)

（
略
）

(
6
)

（
略
）

(
6
)

（
略
）

(
7
)

（
略
）

(
7
)

（
略
）

(
8
)

（
略
）

市
民
生
活
部

市
民
生
活
部

(
1
)

（
略
）

(
1
)

（
略
）

(
2
)

交
通
安
全
、
防
犯
対
策
そ
の
他
の
市
民
の
安
全
・
安
心
の
ま
ち
づ
く
り
を
推

進
す
る
。

(
2
)

（
略
）

(
3
)

（
略
）
。

(
3
)

（
略
）

(
4
)

（
略
）

(
4
)

（
略
）

(
5
)

（
略
）

6

(
5
)

（
略
）

(
6
)

（
略
）

(
6
)

（
略
）

(
7
)

（
略
）

(
7
)

（
略
）

(
8
)

（
略
）

(
8
)

（
略
）

(
9
)

（
略
）

保
健
福
祉
部

（
略
）

保
健
福
祉
部

（
略
）

日
本
遺
産
・
観
光
部

文
化
観
光
部

(
1
)
･
(
2
)

（
略
）

(
1
)
･
(
2
)

（
略
）

文
化
ス
ポ
ー
ツ
部

(
1
)

文
化
活
動
を
促
進
す
る
と
と
も
に
、
文
化
芸
術
の
振
興
及
び
指
導
体
制
の
充

実
を
図
り
、
心
豊
か
な
ま
ち
の
形
成
を
推
進
す
る
。

(
2
)

地
域
に
お
け
る
ス
ポ
ー
ツ
の
活
性
化
及
び
指
導
体
制
の
充
実
に
努
め
、
市
民

の
体
力
の
増
進
を
推
進
す
る
。

(
3
)

体
育
施
設
等
の
利
活
用
を
促
進
し
、
市
民
の
健
康
の
維
持
及
び
増
進
を
促
進

す
る
。

産
業
部

産
業
部

(
1
)
～

(
7
)

（
略
）

(
1
)
～

(
7
)

（
略
）

(
8
)

公
営

住
宅

の
整

備
及

び
充

実
並

び
に

市
民

ニ
ー

ズ
に

応
じ

た
宅

地
の

供
給

を
図
り
、
住
宅
環
境
の
整
備
を
推
進
す
る
。

(
8
)

安
全
か
つ
安
心
で
安
定
し
た
給
水
を
確
保
す
る
。

(
9
)

将
来
も
持
続
可
能
で
活
力
あ
る
ま
ち
を
目
指
し
、
人
口
増
加
及
び
定
住
対
策

を
図
る
。

(
9
)

公
共
下
水
道
等
の
汚
水
処
理
施
設
を
計
画
的
に
整
備
し
、
快
適
な
生
活
環
境

の
確

保
及

び
公

共
用

水
域

の
水

質
保

全
を

図
る

と
と

も
に

、
浸

水
対

策
を

推
進

す
る
。

7

都
市
整
備
部

都
市
整
備
部

(
1
)
･
(
2
)

（
略
）

(
1
)
･
(
2
)

（
略
）

(
3
)

道
路

、
橋
り
ょ
う
、
河
川
及
び
た
め
池
の
整
備
等
を
行
い
、
安
全
で
利
便
性

の
高
い
ま
ち
づ
く
り
を
推
進
す
る
。

(
3
)

公
営

住
宅

の
整

備
及

び
充

実
並

び
に

市
民

ニ
ー

ズ
に

応
じ

た
宅

地
の

供
給

を
図
り
、
住
宅
環
境
の
整
備
を
推
進
す
る
。

(
4
)

安
全
か
つ
安
心
で
安
定
し
た
給
水
を
確
保
す
る
。

(
4
)

将
来
も
持
続
可
能
で
活
力
あ
る
ま
ち
を
目
指
し
、
人
口
増
加
及
び
定
住
対
策

を
図
る
。

(
5
)

公
共
下
水
道
等
の
汚
水
処
理
施
設
を
計
画
的
に
整
備
し
、
快
適
な
生
活
環
境

の
確

保
及

び
公

共
用

水
域

の
水

質
保

全
を

図
る

と
と

も
に

、
浸

水
対

策
を

推
進

す
る
。

(
5
)

道
路

、
橋
り
ょ
う
、
河
川
及
び
た
め
池
の
整
備
等
を
行
い
、
安
全
で
利
便
性

の
高
い
ま
ち
づ
く
り
を
推
進
す
る
。

総
合
支
所
部

身

近
な

行
政

サ
ー

ビ
ス

及
び

市
政

全
般

に
係

る
一

次
的

な
業

務
を

行
い

、
地

域

に
密
着
し
た
持
続
可
能
な
行
政
の
推
進
を
図
る
。

備
前
市
水
道
事
業
の
設
置
等
に
関
す
る
条
例
新
旧
対
照
表
(
第

2条
関
係
)

改

正

案

現

行

(
組
織

)
(組

織
)

第
3
条

（
略
）

第
3
条

（
略
）

2

法
第

1
4
条

の
規

定
に

基
づ

き
、

水
道

事
業

の
管

理
者

の
権

限
を

行
う

市
長

(
以

下

「
管
理
者
」
と
い
う
。
)
は
、
こ
れ
に
属
す
る
事
務
を
処
理
さ
せ
る
た
め
、
都
市
整

備
部
を
置
く
。

2

法
第

1
4
条

の
規

定
に

基
づ

き
、

水
道

事
業

の
管

理
者

の
権

限
を

行
う

市
長

(
以

下

「
管
理
者
」
と
い
う
。
)
は
、
こ
れ
に
属
す
る
事
務
を
処
理
さ
せ
る
た
め
、
産
業
部

を
置
く
。

8

市
長

公
室

名
古

屋
事

務
所

く
ら

し
安

全
係

デ
ジ

タ
ル

推
進

課

市
民

デ
ジ

タ
ル

推
進

係

ソ
フ

ト
エ

ン
ジ

ニ
ア

係

プ
ロ

ジ
ェ

ク
ト

係

水
素

ま
ち

づ
く

り
係

企
画

係

ふ
る

さ
と

納
税

課

危
機

管
理

課

消
防

防
災

係

事
業

推
進

課秘
書

係

広
聴

広
報

課

広
聴

広
報

係

市
史

編
纂

係

総
合

政
策

部
企

画
課

行
財

政
改

革
課

東
京

事
務

所

議
案

第
5
5
号

参
考

資
料

(
行

政
組

織
図

の
新

旧
対

照
表

)

変
更

（
案

）

市
長

副
市

長
秘

書
課

東
京

事
務

所

ふ
る

さ
と

納
税

課

危
機

管
理

課

行
革

推
進

係

プ
ロ

ジ
ェ

ク
ト

係

広
聴

広
報

課

名
古

屋
事

務
所

広
聴

広
報

係

事
業

推
進

課

消
防

防
災

係

秘
書

係

水
素

ま
ち

づ
く

り
係

秘
書

課

総
合

政
策

部
企

画
課

企
画

係

市
長

現

行

副
市

長
市

長
公

室

注
)

白
抜

き
文

字
は

新
設

部
署

、
赤

文
字

は
名

称
等

変
更

部
署

9

変
更

（
案

）
現

行

マ
イ

ナ
ン

バ
ー

カ
ー

ド
普

及
課

市
民

生
活

部
市

民
課

保
全

係

市
民

協
働

係

人
権

・
男

女
共

同
参

画
係

公
共

交
通

課

公
共

交
通

係

環
境

課

衛
生

係

市
民

協
働

課

税
務

課 市
民

税
係

資
産

税
係

収
納

推
進

係

窓
口

係

職
員

係

財
政

課

財
政

係

契
約

管
財

課

財
産

・
施

設
管

理
係

契
約

監
理

係

総
務

部
総

務
課

行
政

係

保
全

係

総
務

部

市
民

生
活

部

人
権

・
男

女
共

同
参

画
係

財
政

係

税
務

課 市
民

税
係

市
民

協
働

課 衛
生

係

市
民

協
働

係

契
約

監
理

係

財
政

課

職
員

係

行
政

係

契
約

管
財

課

財
産

・
施

設
管

理
係

総
務

課

窓
口

係

く
ら

し
安

全
係

債
権

回
収

係

公
共

交
通

課

公
共

交
通

係

デ
ジ

タ
ル

推
進

課

デ
ジ

タ
ル

推
進

係

資
産

税
係

収
納

推
進

係

市
民

課

環
境

課

注
)

白
抜

き
文

字
は

新
設

部
署

、
赤

文
字

は
名

称
等

変
更

部
署

10

変
更

（
案

）
現

行

福
祉

事
務

所

備
前

焼
ミ

ュ
ー

ジ
ア

ム

プ
ロ

ジ
ェ

ク
ト

推
進

課
文

化
事

業
推

進
室

備
前

焼
振

興
課

備
前

焼
振

興
係

文
化

事
業

推
進

室
プ

ロ
ジ

ェ
ク

ト
推

進
課

備
前

焼
ミ

ュ
ー

ジ
ア

ム
係

日
本

遺
産

課

長
寿

福
祉

係

す
こ

や
か

相
談

係

日
本

遺
産

・
観

光
部

観
光

振
興

課

観
光

誘
致

係

社
会

福
祉

課

地
域

福
祉

係

障
が

い
者

福
祉

係

生
活

福
祉

係

こ
ど

も
家

庭
課

子
育

て
支

援
係

介
護

保
険

係

地
域

包
括

支
援

セ
ン

タ
ー

保
健

福
祉

部
保

健
課

健
康

係

保
険

医
療

係

介
護

福
祉

課

新
型

コ
ロ

ナ
ウ

イ
ル

ス
ワ

ク
チ

ン
対

策
係

保
険

医
療

係

文
化

ツ
ー

リ
ズ

ム
係

介
護

保
険

係

福
祉

事
務

所

地
域

福
祉

係

障
が

い
者

福
祉

係

こ
ど

も
家

庭
課

長
寿

福
祉

係

保
健

福
祉

部

す
こ

や
か

相
談

係

保
健

課

健
康

係

子
育

て
支

援
係

新
型

コ
ロ

ナ
ウ

イ
ル

ス
ワ

ク
チ

ン
対

策
課

備
前

焼
振

興
係

文
化

観
光

課

備
前

焼
振

興
課

共
生

の
ま

ち
推

進
課

備
前

世
界

陶
磁

器
展

ビ
エ

ン
ナ

ー
レ

準
備

係

生
活

福
祉

係

社
会

福
祉

課

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
ツ

ー
リ

ズ
ム

係

地
域

包
括

支
援

セ
ン

タ
ー

介
護

福
祉

課

文
化

観
光

部

注
)

白
抜

き
文

字
は

新
設

部
署

、
赤

文
字

は
名

称
等

変
更

部
署

11

変
更

（
案

）
現

行

ス
ポ

ー
ツ

移
行

係

文
化

移
行

係

土
地

住
宅

政
策

課

住
宅

管
理

係

移
住

定
住

推
進

係

文
化

振
興

課

文
化

振
興

係

ス
ポ

ー
ツ

振
興

課

農
政

水
産

係

里
海

・
里

山
係

産
業

振
興

課

商
工

振
興

係

企
業

誘
致

係

用
地

係

産
業

部
農

政
水

産
課

文
化

ス
ポ

ー
ツ

部

振
興

係

施
設

係

地
域

移
行

課

産
業

部
農

政
水

産
課

下
水

道
業

務
係

農
政

水
産

係

里
海

・
里

山
係

水
道

業
務

係

産
業

振
興

課

商
工

振
興

係

上
下

水
道

課

水
道

工
務

・
施

設
係

下
水

道
工

務
・

施
設

係

企
業

誘
致

係

注
)

白
抜

き
文

字
は

新
設

部
署

、
赤

文
字

は
名

称
等

変
更

部
署

12

変
更

（
案

）
現

行

三
石

総
合

支
所

日
生

総
合

支
所

吉
永

総
合

支
所

総
務

管
理

係

総
務

管
理

係

窓
口

サ
ー

ビ
ス

係

管
理

課

駅
ま

ち
整

備
係

窓
口

サ
ー

ビ
ス

係

三
国

出
張

所

会
計

管
理

者
会

計
課窓
口

総
務

係

管
理

課

管
理

課都
市

計
画

係

公
園

整
備

係

市
街

地
活

性
化

政
策

課

水
道

業
務

係

水
道

工
務

・
施

設
係

下
水

道
業

務
係

下
水

道
工

務
・

施
設

係

都
市

整
備

部
都

市
計

画
課

建
設

課

管
理

係

土
木

係

耕
地

治
山

係

上
下

水
道

課

ま
ち

づ
く

り
推

進
係

都
市

計
画

課

市
街

地
活

性
化

政
策

課

管
理

係

土
木

係

都
市

計
画

係

移
住

定
住

推
進

係

公
園

整
備

係

ま
ち

づ
く

り
推

進
係

管
理

課

建
設

課 耕
地

治
山

係

総
合

支
所

部

管
理

課窓
口

総
務

係

会
計

管
理

者

吉
永

総
合

支
所

日
生

総
合

支
所

三
石

総
合

支
所

窓
口

サ
ー

ビ
ス

係

三
国

出
張

所

総
務

管
理

係

会
計

課総
務

管
理

係

窓
口

サ
ー

ビ
ス

係

都
市

整
備

部

管
理

課住
宅

管
理

係

駅
ま

ち
整

備
係

注
)

白
抜

き
文

字
は

新
設

部
署

、
赤

文
字

は
名

称
等

変
更

部
署

13